П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Троицк 09 июля 2021 года.

Троицкий районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридова Н.Е., при секретаре Гайнуллиной Г.Ф., с участием прокурора Замятиной Д.Х., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Башаровой Г.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала Троицкого районного суда Челябинской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, инвалидом 1 или 2 группы не являющегося, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющего, несудимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† У С Т А Н О В И Л: В период времени до 18 часов 52 минут 21 апреля 2021 года, ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, заказал через мобильное приложение с помощью своего мо

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до 18 часов 52 минут 21 апреля 2021 года, ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, заказал через мобильное приложение с помощью своего мобильного телефона с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,24 грамма. Далее, через терминал электронной платежной системы Киви-кошелек, находящийся в магазине «Продукты» в д.77 по ул.Крахмалева в г.Троицке Челябинской области в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое вещество внес на счет неустановленного лица 2300 рублей, после чего, прибыв к указанному в текстовом сообщении месту скрытого хранения наркотического вещества по координатам 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном вблизи п.Ясные Поляны Троицкого района Челябинской области обнаружил, поднял и тем самым, незаконно приобрел сверток из изоленты черного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, стал хранить при себе, без цели сбыта, до момента его задержания и изъятия указанного выше наркотического средства 21 апреля 2021 года в 18 часов 52 минуты сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров севернее от д.17 по ул.Ленина в с.Клястицкое Троицкого района Челябинской области, географические координаты 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени до 12 часов 25 минут 12 мая 2021 года, ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, заказал через мобильное приложение с помощью своего мобильного телефона с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 грамма. Далее, через терминал электронной платежной системы Киви-кошелек, находящийся в магазине «Продукты» в д.77 по ул.Крахмалева в г.Троицке Челябинской области в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое вещество внес на счет неустановленного лица 2160 рублей, после чего, прибыв к указанному в текстовом сообщении месту скрытого хранения наркотического вещества по координатам 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном вблизи п.Ясные Поляны Троицкого района Челябинской области обнаружил, поднял и тем самым, незаконно приобрел сверток из изоленты белого цвета, с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,33 грамма, что является значительным размером, стал хранить при себе, без цели сбыта, до момента его задержания и изъятия указанного выше наркотического средства 12 мая 2021 года в 12 часов 55 минут сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров западнее от д.1 по ул.Чапаева в г.Троицке Челябинской области, географические координаты 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 в суде полностью согласился с вышеуказанным обвинением, признав себя виновным в этом, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены. 

Защитник подсудимого адвокат Башарова Г.П., а также государственный обвинитель Замятина Д.Х., поддержали ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства.

С учетом вышеизложенного суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью подтверждается его признанием в этом и доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлениям от 21 апреля 2021 года и от 12 мая 2021 года следует квалифицировать по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется правилами, изложенными в ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание.

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

По месту жительства соседями ФИО1 характеризуется положительно, участковым - удовлетворительно.

Смягчающими вину обстоятельствами суд считает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче объяснений до возбуждения уголовных дел, но после задержания его по подозрению в совершении преступлений, а также в участии при проверке показаний на месте, при осмотре места происшествия, где он указал место и способ совершения преступлений, а также дал изобличающие себя пояснения, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

На основании заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, ФИО1 страдает наркоманией (наркотической зависимостью), нуждается в лечении от наркотической зависимости (т.2 л.д.47-49).

Учитывая наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, общественную опасность преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок, такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 21 апреля 2021 года и от 12 мая 2021 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год за каждое преступление. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на ОДИН год, с возложением в период испытательного срока обязанностей не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ведающей исполнением наказания, являться на регистрацию в указанную инспекцию 1 раз в месяц в даты, установленные инспекцией, пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию..

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, после вступления приговора в законную силу:

- наркотические вещества массой 0,22 грамма и 0,30 грамм, полимерную трубку, три фрагмента полимерных трубок, фрагмент фольгированной бумаги, двух приспособлений, имеющих следовые количества наркотического вещества, денежную купюру достоинством 50 рублей - хранить там же до решения вопроса по выделенному уголовному делу, сотовый телефон Sumsung Galaxy J2, с сим-картой МТС, вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Троицкий городской суд Челябинской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручении ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: